PODER EXECUTIVO • 02 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 587

Diário Oficial do
MUNICÍPIO

ANO IV PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA, Estado da BAHIA, visando a transparência dos seus atos, vem a PUBLICAR:

DECRETO Nº 40 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 - DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

O Decreto nº 40 de 02 de dezembro de 2024, emitido pela Prefeitura Municipal de Marcionilio
Souza, autoriza a abertura de crédito suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$
4.822.087,33, conforme a Lei Municipal nº 047/2023. O crédito suplementar é destinado a
diversas unidades orçamentárias, incluindo o Gabinete do Prefeito, Secretarias Municipais de
Administração, Finanças, Infraestrutura, Agricultura, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação, Unidade da Cultura e Esporte, e Secretaria
Municipal de Turismo. Os recursos para este crédito são provenientes de fontes como recursos não
vinculados de impostos, educação, saúde, transferências do FUNDEB, e assistência financeira da
União. Este decreto entra em vigor a partir de 2 de dezembro de 2024.

*Aviso legal: O título e resumo desta publicação foram sumarizados automaticamente utilizando Inteligência Artificial Generativa e Modelos
de Linguagem. Podem ocorrer erros. Considere verificar informações importantes no conteúdo completo da publicação e suas fontes.

Aponte sua câmera para o QRCode para visualizar a publicação em seu dispositivo

Gerado automaticamente através de
publisol.com.br

Gestor: Hermínio José Oliveira Mercês
Editor: Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

Sumário

Abertura de Crédito Suplementar 3

Dotações Suplementares 3

Recursos e Fontes de Financiamento 6

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
02 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 587Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

3
Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 4.822.087,33 (Quatro

milhões e oitocentos e vinte e dois mil e oitenta e sete reais
e trinta e três centavos ).

DECRETO Nº 40 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 047/2023 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 047/2023 de 12 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 4.822.087,33 (Quatro milhões e oitocentos e vinte e dois mil e oitenta e sete reais e trinta e
três centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 32.500,00

Total por Ação: 32.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.500,00

2.03.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 59.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 58.572,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servico de Consultoria 39.900,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 113.955,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 2.673,00

Total por Ação: 274.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 274.100,00

2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE  FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado. 1.530,00

Total por Ação: 1.530,00

2.009 - GESTÃO DO PASEP

Página: 1 de 5 SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS LTDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
02 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 587Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

4
Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.530,00

2.06.01 - SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICO

2.011 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao Por Tempo Determinado 11.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 41.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 4.100,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.800,00

Total por Ação: 83.900,00

2.012 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 197.500,00

Total por Ação: 197.500,00

2.013 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 45.600,00

Total por Ação: 45.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 327.000,00

2.07.01 - SEC. MUN. AGRICULTURA  R. AGRARIA/ M. AMBIENTE

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICUL., MEIO AMB. E REF. AGRARIA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 15.100,00

Total por Ação: 15.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.100,00

2.08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 13.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 819,30

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servico de Consultoria 7.500,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.400,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 36.000,00

Total por Ação: 59.719,30

Total por Unidade Orçamentária: 59.719,30

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 322.000,00

Página: 2 de 5 SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS LTDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
02 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 587Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

5
Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 139.662,60

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.400,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 308.839,49

3.3.90.48.00 / 15001002 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Total por Ação: 774.902,09

2.048 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS DA SAÚDE

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.078 - GESTÃO DO HOSPITAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 90.000,00

3.3.90.39.00 / 16050000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 125.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 909.902,09

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.007 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15430000 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 23.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 54.115,00

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servico de Consultoria 25.400,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.700,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 72.720,94

Total por Ação: 177.935,94

2.026 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao Por Tempo Determinado 812.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 600.000,00

Total por Ação: 1.412.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 600.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 650.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 156.000,00

Total por Ação: 1.406.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 27.800,00

Total por Ação: 27.800,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.90.48.00 / 15400000 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 73.500,00

Total por Ação: 73.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.157.235,94

Página: 3 de 5 SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS LTDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
02 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 587Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

6
Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

5.01.02 - UNIDADE  DA CULTURA E ESPORTE

2.037 - INCENTIVO A AÇÕES CULTURAIS E ARTISTICAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.900,00

Total por Ação: 9.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.900,00

60101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.100,00

Total por Ação: 5.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.100,00

Total Suplementado: 4.822.087,33

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 782.749,30

15001001 - Educação - MDE - 25% 177.935,94

15001002 - Saúde - 15% 784.902,09

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos

829.500,00

15401070 - Recursos do FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos da
Remuneração dos Profis. da Educação Básica

812.000,00

15411070 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União -
VAAF - Remuneração dos Profissionais da Educação

650.000,00

15421070 - Recursos do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT - Remuneração dos Profissionais da Educação

600.000,00

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAR

60.000,00

16050000 - Assistência financeira da União destinada à
complementação ao pagamento dos pisos salariais para  profissionais
da enfermagem - 2023

125.000,00

4.822.087,33Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de dezembro de 2024, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA, Estado da Bahia, em 02 de dezembro de 2024.

Página: 4 de 5 SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS LTDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

ANO IV • BAHIA | PODER EXECUTIVO
02 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO IV • Nº 587Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO CEP 46780-000 Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: f2b4c4da-f1ee-4607-ba9c-fd5c8a8d96e5

layout v.2.1.0

7
Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA
Rua Nenem Miranda - Centro

CNPJ: 13.765.219/0001-23 - CEP: 46.780-000 - MARCIONILIO SOUZA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

:

HERMINIO JOSE OLIVEIRA MERCES
Prefeito Municipal

CPF: 253.627.635-04

Página: 5 de 5 SIAFIC - FATOR SISTEMAS & CONSULTORIAS LTDA-ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82